ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

О проекте федерального закона № 441856-7
«О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации

(в части учета в налоговыхорганах структурных подразделений

международныхорганизаций и иностранныхнекоммерческих

неправительственныхорганизаций,представительствиностранных

религиозныхорганизаций)»

Государственная Дума Федерального Собрания Российской

Федерации постановляет:

1. Принять в первом чтении проект федерального закона № 441856-7

«О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации (в

части учета в налоговых органах структурных подразделений

международных организаций и иностранных некоммерческих

неправительственных организаций, представительств иностранных

религиозных организаций)», внесенный Правительством Российской

Федерации.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯДУМА

ХАБАРОВСКОГОКРАЯ

вход. № 4£sL£zj£AjL
-4L - Ш 20 Жт.

2. Направить указанный законопроект Президенту Российской

Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации, комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции в

Государственной Думе, в Правительство Российской Федерации,

законодательные (представительные) органы государственной власти

субъектов Российской Федерации.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются

в Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам в

тридцатидневный срок со дня принятия настоящего Постановления.

3. Комитету Государственной Думы по бюджету и налогам

доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и

внести его на рассмотрение Государственной Думы во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Москва

14 июня 2018 года

IP 4214-7 ГД

Председатель Государственной Думы ^\\
ФедеральногоCo6paHrf#^^AU
Российской Федерации pi lt3WA-n'.*wx.uaoB Ijjl В.В.Володин

\\'\м^^^^му.;>

»

Вносится Правительством

Российской Федерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации

(в части учета в налоговых органах структурных подразделений

международных организаций и иностранных некоммерческих

неправительственных организаций, представительств

иностранных религиозных организаций)

Статья 1

Внести в Налоговый кодекс Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, №31, ст. 3824; 1999,

№28, ст. 3487; 2003, №23, ст. 2174; №52, ст. 5037; 2004, №27, ст. 2711;

2006, №31, ст. 3436; 2009, №48, ст. 5733; 2010, №31, ст. 4198; №32,

ст. 4298; №40, ст. 4969; №48, ст. 6247; 2011, №30, ст. 4593; 2012, №27,

ст. 3588; 2013, №23, ст. 2866; №30, ст. 4081; №40, ст. 5038; №44,

ст.5645; 2014, №14, ст. 1544; №40, ст.5315; №45, ст. 6157; №48,

ст. 6657, 6660; 2015, №18, ст. 2616; №24, ст. 3377; 2016, №7, ст. 920;

№27, ст. 4176, 4177; №49, ст. 6842, 6844; 2017, №49, ст. 7307)

следующиеизменения:

97112919

1)пункт 4 статьи 83 после абзаца третьего дополнить абзацами

следующего содержания:

"через внесенные в реестр филиалов и представительств

международных организаций и иностранных некоммерческих

неправительственных организаций филиалы и представительства

международных организаций и иностранных некоммерческих

неправительственных организаций осуществляется на основании

сведений, содержащихся в реестре филиалов и представительств

международных организаций и иностранных некоммерческих

неправительственных организаций, сообщаемых органом, указанным

в пункте 9 статьи 85 настоящего Кодекса;

через зарегистрированные представительства иностранных

религиозных организаций осуществляется на основании сведений,

содержащихся в реестре представительств иностранных религиозных

организаций, открытых в Российской Федерации, сообщаемых органом,

указанным в пункте 9 статьи 85 настоящего Кодекса;";

2) в статье 84:

а) пункт 2 после абзаца второго дополнить абзацем следующего

содержания:

97112919

"Налоговый орган обязан осуществить постановку на учет

международной организации, иностранной некоммерческой

неправительственной организации, иностранной религиозной

организации по месту осуществления ими деятельности на территории

Российской Федерации через филиалы, представительства в течение пяти

дней со дня получения соответствующих сведений, сообщенных органом,

указанным в пункте 9 статьи 85 настоящего Кодекса, и в тот же срок

выдать (направить) свидетельство о постановке на учет в налоговом

органе.";

б) пункт 3 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего

содержания:

"Изменения в сведениях о международной организации,

иностранной некоммерческой неправительственной организации,

иностранной религиозной организации, осуществляющих деятельность на

территории Российской Федерации через филиалы, представительства,

подлежат учету налоговыми органами по месту нахождения таких

филиалов, представительств на основании сведений, сообщенных

органом, указанным в пункте 9 статьи 85 настоящего Кодекса.";

в) пункт 4 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего

содержания:

97112919

4

"международной организации, иностранной некоммерческой

неправительственной организации, иностранной религиозной

организации по месту осуществления ими деятельности на территории

Российской Федерации через филиалы, представительства - в течение

пяти дней со дня получения соответствующих сведений, сообщенных

органом, указанным в пункте 9 статьи 85 настоящего Кодекса.";

г) пункт 5 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего

содержания:

"В случае исключения филиала, представительства международной

организации, иностранной некоммерческой неправительственной

организации из реестра филиалов и представительств международных

организаций и иностранных некоммерческих неправительственных

организаций, закрытия представительства иностранной религиозной

организации снятие с учета филиала, представительства международной

организации, иностранной некоммерческой неправительственной

организации, представительства иностранной религиозной организации

осуществляется налоговым органом по месту нахождения такого

филиала, такого представительства на основании сведений, сообщенных

органом, указанным в пункте 9 статьи 85 настоящего Кодекса.";

3) абзац второй пункта 9 статьи 85 изложить в следующей редакции:

97112919

"Орган, уполномоченный вести реестр филиалов и представительств

международных организаций и иностранных некоммерческих

неправительственных организаций, реестр представительств иностранных

религиозных организаций, открытых в Российской Федерации, обязан

сообщать в налоговый орган по месту своего нахождения сведения

о соответствующем внесении в указанный реестр (об изменениях,

вносимых в реестр), регистрации, открытии, закрытии представительства

иностранной религиозной организации в течение десяти дней со дня

внесения сведений (изменений) в указанный реестр либо регистрации

(закрытия) представительства иностранной религиозной организации.".

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении шести

месяцев со дня его официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

97112919

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменений в Налоговый

кодекс Российской Федерации (в части учета в налоговых органах

структурных подразделений международных организаций и

иностранных некоммерческих неправительственных организаций,

представительств иностранных религиозных организаций)"

В соответствии с пунктом 2 статьи 2 и пунктом 11 статьи 132
Федерального закона "О некоммерческих организациях" (далее - Федеральный
закон) структурные подразделения - филиалы и представительства

иностранных некоммерческих неправительственных организаций (далее -
структурные подразделения) приобретают правоспособность на территории

Российской Федерации со дня внесения в реестр филиалов и представительств

международных организаций и иностранных некоммерческих

неправительственных организаций (далее - реестр филиалов и

представительств) сведений о соответствующем структурном подразделении в

порядке, предусмотренном статьей 132 Федерального закона.

Таким образом, законодатель связывает момент возникновения

правоспособности структурных подразделений с внесением сведений о них в

реестр филиалов и представительств. Ведение реестра филиалов и

представительств согласно подпункту 3О27 пункта 7 Положения о

Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденного Указом

Президента Российской Федерации от 13 октября 2004 г. № 1313, отнесено к

полномочиям Минюста России. Следовательно, в случае принятия Минюстом

России решения об исключении структурного подразделения из реестра

филиалов и представительств по основаниям, предусмотренным действующим

законодательством Российской Федерации, правоспособность структурного

подразделения прекращается.

Налоговые органы уведомляются Минюстом России об исключении

структурных подразделений из реестра филиалов и представительств в

порядке, установленном пунктом 9 статьи 85 Налогового кодекса Российской

Федерации по форме, утвержденной приказом ФНС России от 17 сентября

2007 г. № ММ-3-09/536@.

Налоговым кодексом Российской Федерации и Особенностями учета в

налоговых органах иностранных организаций, не являющихся инвесторами по

соглашению о разделе продукции или операторами соглашения,

утвержденными приказом Минфина России от 30 сентября 2010 г. № 117н,

установлен заявительный порядок снятия с учета в налоговых органах

98031711

иностранных организаций, внесенных Минюстом России в реестр филиалов и

представительств.

Таким образом, исключенные из реестра структурные подразделения

состоят на налоговом учете до момента поступления в налоговые органы от

них соответствующего заявления.

Кроме того, по имеющейся информации, поступающей от

правоохранительных органов, структурными подразделениями совершаются

движения по счетам после исключения их из реестра филиалов и

представительств.

Аналогичная ситуация существует и с представительствами иностранных

религиозных организаций.

В целях урегулирования порядка снятия с учета в налоговых органах

структурных подразделений иностранных некоммерческих

неправительственных организаций в случае их исключения из реестра

филиалов и представительств разработан данный законопроект.

Реализация положений, предусмотренных законопроектом, не повлечет

социально-экономических, финансовых и иных последствий, в том числе для

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также

не повлияет на достижение целей государственных программ Российской

Федерации.

Законопроект не противоречит положениям Договора о Евразийском

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров

Российской Федерации.

98031711

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменений в Налоговый

кодекс Российской Федерации (в части учета в налоговых органах

структурных подразделений международных организаций

и иностранных некоммерческих неправительственных организаций,

представительств иностранных религиозных организаций)"

Реализация федерального закона "О внесении изменений в Налоговый

кодекс Российской Федерации (в части учета в налоговых органах структурных

подразделений международных организаций и иностранных некоммерческих

неправительственных организаций, представительств иностранных

религиозных организаций)" не окажет влияния на доходы или расходы и не

повлечет дополнительных расходов из средств федерального бюджета и иных

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

98031712

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом

федерального закона "О внесении изменений в Налоговый кодекс

Российской Федерации (в части учета в налоговых органах структурных

подразделений международных организаций и иностранных

некоммерческих неправительственных организаций, представительств

иностранных религиозных организаций)"

Принятие федерального закона "О внесении изменений в Налоговый

кодекс Российской Федерации (в части учета в налоговых органах структурных

подразделений международных организаций и иностранных некоммерческих

неправительственных организаций, представительств иностранных

религиозных организаций)" не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия федеральных законов.

98031710

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию

в связи с проектом федерального закона "О внесении изменений в

Налоговый кодекс Российской Федерации (в части учета в налоговых

органах структурных подразделений международных организаций и

иностранных некоммерческих неправительственных организаций,

представительств иностранных религиозных организаций)"

Принятие федерального закона "О внесении изменений в Налоговый

кодекс Российской Федерации (в части учета в налоговых органах структурных

подразделений международных организаций и иностранных некоммерческих

неправительственных организаций, представительств иностранных

религиозных организаций)" потребует внесения изменений в приказ

Министерства финансов Российской Федерации от 30 сентября 2010 г. № 117н

"Об утверждении особенностей учета в налоговых органах иностранных

организаций, не являющихсяинвесторами по соглашению о разделе продукции

или операторами соглашения" и приказ Федеральной налоговой службы от

17сентября 2007 г. № ММ-3-09/536@ "Об утверждении форм сведений,

предусмотренныхстатьей 85 Налогового кодекса Российской Федерации".

Издание указанных актов предполагается в течение трех месяцев со дня

принятия федерального закона.

Принятие федерального закона не потребует признания утратившими

силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации.

98031709